
Reformas
Fiscales
2021

Acércate a tu asesor

1



ÍNDICE
REFORMAS FISCALES 2021

➔ PUBLICACIÓN DE CONTRIBUYENTES DEL ARTíCULO 69 DEL CFF “LISTA 

NEGRA”

➔ ACTUALIZACIÓN DE INFORMACIÓN DE SOCIOS Y ACCIONISTAS

➔ PERSONAS "RELEVADAS" DE PRESENTAR AVISO DE CAMBIO AL RÉGIMEN 

DE LAS PERSONAS FÍSICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y 

PROFESIONALES 

➔ CFDI EN OPERACIONES TRASLATIVAS DE DOMINIO DE BIENES INMUEBLES 

CELEBRADAS ANTE NOTARIO PÚBLICO 

➔ CFDI EN OPERACIONES TRASLATIVAS DE DOMINIO DE BIENES INMUEBLES 

CELEBRADAS ANTE NOTARIO PÚBLICO 

➔ CLAVE EN EL RFC GENÉRICA EN CFDI Y CON RESIDENTES EN EL 

EXTRANJERO 

➔ OPCIÓN PARA REALIZAR EL PAGO EN EFECTIVO POR LA ADQUISICIÓN DE 

GASOLINA PARA LOS CONTRIBUYENTES QUE TRIBUTAN EN EL RIF 

➔ ENTERO DE RETENCIONES DE IVA EN SERVICIOS DE PERSONAL 

➔ FACILIDAD PARA CONTRIBUYENTES PERSONAS FÍSICAS

➔ DEVOLUCIÓN DE SALDOS A FAVOR DE IVA

➔ PAGO DE EROGACIONES REALIZADAS POR CUENTA DE TERCEROS

➔ ENVÍO  DE LA CONTABILIDAD ELECTRÓNICA

➔ REQUISITOS EN LA EXPEDICIÓN DEL CFDI, “FORMA DE PAGO”

2



➔ OPCIÓN PARA QUE EN EL CFDI SE ESTABLEZCA COMO MÉTODO DE PAGO 

“PAGO EN UNA SOLA EXHIBICIÓN” PUE  

➔ SR SALDOS A FAVOR DE PF, DECLARACIÓN ANUAL

➔ FACILIDAD PARA CANCELAR Y REEXPEDIR CFDI NÓMINA 2020

➔ INFORMACIÓN A REVELAR DE LOS ESQUEMAS REPORTABLES

➔ INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN PROPORCIONADA POR EL TERCERO 

COLABORADOR FISCAL 

➔ FECHA DE EXPEDICIÓN Y ENTREGA DEL CFDI DE LAS REMUNERACIONES 

CUBIERTAS A LOS TRABAJADORES 

➔ PRESUNCIÓN DE OPERACIONES INEXISTENTES O SIMULADAS Y 

PROCEDIMIENTO PARA DESVIRTUAR LOS HECHOS QUE DETERMINARON 

DICHA PRESUNCIÓN 

➔ PROCEDIMIENTO PARA LA PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN DE ISR DEL 

EJERCICIO PARA PERSONAS MORALES DEL RÉGIMEN GENERAL DE LEY 

➔ PROCEDIMIENTO PARA PRESENTAR DECLARACIONES DE PAGOS DE 

IMPUESTOS PROVISIONALES O DEFINITIVOS, ASÍ COMO DE DERECHOS 

➔ EXPEDICIÓN DEL REF O CEP, POR OPERACIONES A CRÉDITO, REGLA 2.7.1.35 

➔ CFDI “GLOBAL” Regla 2.7.1.24

3

ÍNDICE
REFORMAS FISCALES 2021



SEGURO DE INVALIDEZ Y VIDA

➔ INVALIDEZ  

➔ PENSIÓN DE VIUDEZ  

➔ PENSIÓN DE ORFANDAD  

➔ PENSIÓN A ASCENDIENTES  

➔ SEGURO DE RETIRO, CESANTÍA Y VEJEZ  

➔ CESANTÍA EN EDAD AVANZADA  

➔ DISPOSICIÓN DE LA CUENTA INDIVIDUAL PARA DISFRUTAR LA PENSIÓN DE 

CESANTÍA EN EDAD AVANZADA 

➔ PENSIÓN DE CESANTÍA EN EDAD AVANZADA, NO TENDRÁ DERECHO A UNA 

POSTERIOR DE VEJEZ O DE INVALIDEZ 

➔ RETIRO VEJEZ  

4

ÍNDICE
REFORMAS FISCALES 2021



PUBLICACIÓN DE CONTRIBUYENTES DEL ARTíCULO 69 DEL CFF “LISTA 
NEGRA”

Para los efectos del artículo 69, décimo segundo párrafo, fracción III del CFF, el SAT 
únicamente publicará a los contribuyentes que, además de estar “No 
localizados”, presenten “incumplimiento sistemático” de sus obligaciones fiscales.

ACTUALIZACIÓN DE INFORMACIÓN DE SOCIOS Y ACCIONISTAS

Para los efectos del artículo 27, apartados A, fracción II y B, fracción VI del CFF, las 
personas morales deberán presentar un aviso ante el RFC en el cual informarán el 
“nombre y la clave del RFC de los socios o accionistas” cada vez que se realice 
una modificación o incorporación, conforme a la ficha de trámite 295/CFF “Aviso 
de actualización de socios, accionistas, asociados y demás personas que forman 
parte de la estructura orgánica de una persona moral”, contenida en el Anexo 
1-A, dentro de los “treinta días” hábiles siguientes a aquel en que se realice el 
supuesto correspondiente.

PERSONAS "RELEVADAS" DE PRESENTAR AVISO DE CAMBIO AL RÉGIMEN 
DE LAS PERSONAS FÍSICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y 
PROFESIONALES

 Para los efectos de los artículos 27, apartado C, fracción V del CFF, 29, fracción 
VII, 30, fracción V, incisos c) y d) del Reglamento del CFF, la autoridad fiscal 
realizará el “aumento”  de obligaciones al Régimen de las Personas Físicas con 
Actividades Empresariales y Profesionales, sin necesidad de que el contribuyente 
presente el aviso respectivo, cuando éste deje de tributar conforme al Título IV, 
Capítulo II, Sección II de la Ley del ISR, por exceder del importe de $2´000,000.00 
(dos millones de pesos 00/100 M.N.), derivado de la información proporcionada 
por el propio contribuyente, terceros relacionados o bien, obtenida por la 
autoridad por cualquier otro medio.
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El contribuyente podrá formular las aclaraciones correspondientes aportando las 
pruebas necesarias que desvirtúen la actualización de sus datos en el RFC 
realizada por la autoridad, en los términos de la regla 2.5.10.

CFDI EN OPERACIONES TRASLATIVAS DE DOMINIO DE BIENES 
INMUEBLES CELEBRADAS ANTE NOTARIO PÚBLICO

Para los efectos de los artículos 29 y 29-A del CFF, en aquellas operaciones 
traslativas de dominio de bienes inmuebles celebradas ante notarios públicos, los 
“adquirentes” de dichos bienes comprobarán el “Costo de Adquisición” para los 
efectos de deducibilidad y acreditamiento, con el CFDI que dichos notarios 
expidan por los ingresos que perciban, siempre y cuando los notarios incorporen a 
dichos comprobantes el correspondiente complemento por cada inmueble 
enajenado, que al efecto publique el SAT en su Portal.

El CFDI a que se refiere el párrafo anterior, también servirá para comprobar los 
gastos por concepto de indemnización o contraprestación que deriven de actos 
jurídicos que se celebren ante notarios públicos, mediante los cuales un 
propietario o titular de terrenos, bienes o derechos, incluyendo derechos reales, 
ejidales o comunales permita a otra persona física o moral, el uso, goce, o 
afectación de los mismos, en el cual se alojen instalaciones de infraestructura 
sobre la superficie o enterradas, de las industrias petrolera o eléctrica, a fin de que 
construyan, operen, inspeccionen y den mantenimiento a dichas instalaciones.

CFDI EN OPERACIONES TRASLATIVAS DE DOMINIO DE BIENES 
INMUEBLES CELEBRADAS ANTE NOTARIO PÚBLICO

Cuando no se proporcione la información de cualquiera de los datos requeridos 
en el complemento, los adquirentes o las personas físicas o morales a que se 
refiere esta regla, no podrán deducir o acreditar el costo del bien o el gasto que 
realicen, con base en el CFDI que el notario expida.
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No deberá expedirse el complemento a que se refiere esta regla, en los siguientes 
casos:

I. Tratándose de transmisiones de propiedad, cuando se realicen:

a) Por causa de muerte.

b) A título gratuito.

c) En las que el enajenante sea una persona moral.

d) En las que, en el mismo texto del instrumento que contenga la adquisición, se 
haga constar el convenio y aceptación de las partes de que será el propio 
enajenante quien expida el CFDI, por el importe total del precio o 
contraprestación convenidos o por el ingreso que, en su caso, corresponda por ley 
por la adquisición de que se trate.

e) En las que los enajenantes de dichos bienes sean personas físicas y estas 
tributen en términos del Capítulo II del Título IV de la Ley del ISR, y el inmueble 
forme parte del activo de la persona física.

f) Derivadas de adjudicaciones administrativas, judiciales o fiduciarias, 
formalización de contratos privados traslativos de dominio a título oneroso; así 
como todas aquellas transmisiones en las que el instrumento público no sea por sí 
mismo comprobante del costo de adquisición.

Para los efectos del segundo párrafo de esta regla, las partes del contrato 
deberán entregar a los notarios que expidan el CFDI a que se refiere la misma, 
inmediatamente después de la firma de la escritura el 20% del monto total de la 
operación realizada por concepto del ISR y el total del IVA que se traslade en la 
misma, dichos notarios deberán efectuar la retención y entero de dichas 
cantidades, teniendo la retención del ISR el carácter de pago definitivo.
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CLAVE EN EL RFC GENÉRICA EN CFDI Y CON RESIDENTES EN EL 
EXTRANJERO

Para los efectos del artículo 29-A, fracción IV, segundo párrafo del CFF y 99, 
fracción III de la Ley del ISR, cuando no se cuente con la clave en el RFC, se 
consignará la clave genérica en el RFC: XAXX010101000 y cuando se trate de 
operaciones efectuadas con residentes en el extranjero, que no se encuentren 
inscritos en el RFC, se señalará la clave genérica en el RFC: XEXX010101000.

En el caso de contribuyentes residentes en México, que presten servicios de 
subcontratación laboral a residentes en el extranjero que no están obligados a 
solicitar su inscripción en el RFC, en los CFDI de nómina que deben emitir por los 
pagos que realicen y que a su vez sean ingresos para sus trabajadores en términos 
del Título IV, Capítulo I de la Ley del ISR, podrán señalar en el campo “RfcLabora” 
del elemento o sección del complemento de nómina denominado 
“SubContratación” la clave en el RFC genérica a que se refiere el párrafo anterior.

OPCIÓN PARA REALIZAR EL PAGO EN EFECTIVO POR LA ADQUISICIÓN 
DE GASOLINA PARA LOS CONTRIBUYENTES QUE TRIBUTAN EN EL RIF

Para los efectos de los artículos 111, quinto párrafo y 112, fracción V en relación 
con el artículo 27, fracción III, segundo párrafo de la Ley del ISR, los contribuyentes 
que tributen en el Título IV, Capítulo II, Sección II de la citada Ley, podrán efectuar 
la deducción de las erogaciones pagadas en “efectivo” cuyo monto sea igual o 
inferior a $2,000.00 (dos mil pesos 00/100 M.N.), por la adquisición de combustible 
para vehículos marítimos, aéreos y terrestres que utilicen para realizar su actividad, 
siempre que dichas operaciones estén amparadas con el CFDI correspondiente, 
por cada adquisición realizada.
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ENTERO DE RETENCIONES DE IVA EN SERVICIOS DE PERSONAL

Para los efectos del artículo 1-A, fracción IV y penúltimo párrafo de la Ley del IVA, 
las personas físicas con actividades empresariales o personas morales de los Títulos 
II y III de la Ley del ISR obligadas a efectuar la retención por los servicios a que se 
refiere la fracción anteriormente citada, deberán enterarla mediante la 
presentación de la declaración “IVA retenciones por prestación de servicios de 
personal”, a más tardar el día 17 del mes siguiente a aquel en que se hubiera 
efectuado la retención, sin que contra el entero de la retención pueda realizarse 
acreditamiento, compensación o disminución alguna.

FACILIDAD PARA CONTRIBUYENTES PERSONAS FÍSICAS

Las personas físicas que tributen conforme al Capítulo II, Secciones I y III y Capítulo 
III del Título IV de la Ley de ISR, cuyos ingresos totales del ejercicio inmediato 
anterior no hubieran excedido de $4'000,000.00 (cuatro millones de pesos 00/100 
M.N.), o que inicien actividades en el ejercicio y estimen que sus ingresos 
obtenidos en el mismo no excederán de la cantidad señalada, quedarán 
“relevados” de cumplir con las siguientes obligaciones:

I. Enviar la contabilidad electrónica e ingresar de forma mensual su información 
contable en términos de lo señalado en el artículo 28 del CFF.

II. Presentar la Información de Operaciones con Terceros (DIOT) a que se refiere el 
artículo 32, fracción VIII de la Ley del IVA

DEVOLUCIÓN DE SALDOS A FAVOR DE IVA

Para los efectos del artículo 22, primer párrafo del CFF y la regla 2.3.8., los 
contribuyentes del IVA solicitarán la devolución de las cantidades que tengan a su 
favor, utilizando el “FED”, disponible en el Portal del SAT, acompañando la 
documentación que señalen las fichas de trámite de solicitud de devolución del 
IVA que correspondan, contenidas en el Anexo 1-A.
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Las personas físicas que tributan en el Título IV, Capítulo II, Sección II (RIF) de la Ley 
del ISR, deberán, acompañar a su solicitud de Devolución la información de los 
anexos 7 y 7-A, los cuales se obtienen en el Portal del SAT al momento en el que el 
contribuyente ingresa al FED.

Para los efectos de esta regla, los contribuyentes deberán tener presentada con 
anterioridad a la fecha de presentación de la solicitud de devolución, la “DIOT” 
correspondiente al periodo por el cual se solicita dicha devolución, salvo que se 
trate de contribuyentes que por aplicar alguna facilidad administrativa o 
disposición legal tengan por cumplida dicha obligación.

PAGO DE EROGACIONES REALIZADAS POR CUENTA DE TERCEROS

Para los efectos de los artículos 29 del CFF, así como 18, fracción VIII y 90, octavo 
párrafo de la Ley del ISR y 41 de su Reglamento, los contribuyentes que realicen 
erogaciones a través de terceros por bienes y servicios que les sean 
proporcionados, podrán hacer uso de cualquiera de las siguientes opciones:

I. Cuando los “terceros” realicen las erogaciones y los importes de las mismas les 
sean “reintegrados” con posterioridad:

a) El “tercero” deberá solicitar el CFDI con la clave en el RFC del contribuyente por 
el cual está haciendo la erogación, si este contribuyente es residente en el 
extranjero para efectos fiscales, en el CFDI se consignará la clave en el RFC a que 
se refiere la regla 2.7.1.26. RFC Genérico (XEXX010101000)
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b) Los contribuyentes, en su caso, tendrán derecho al acreditamiento del IVA en 
los términos de la Ley de dicho impuesto y su Reglamento.

c) El “tercero” que realice el pago por cuenta del contribuyente, no podrá 
acreditar cantidad alguna del IVA que los proveedores de bienes y prestadores 
de servicios trasladen.

d) El reintegro a las erogaciones realizadas por cuenta de contribuyentes, deberá 
hacerse con cheque nominativo a favor del tercero que realizó el pago por 
cuenta del contribuyente o mediante traspasos a sus cuentas por instituciones de 
crédito o casas de bolsa sin cambiar los importes consignados en el CFDI expedido 
por los proveedores de bienes y prestadores de servicios, es decir por el valor total 
incluyendo el IVA que, en su caso, hubiera sido trasladado.

II. Cuando el contribuyente de “manera previa” a la realización de las 
erogaciones, proporcione el dinero para cubrirla al “tercero”:

a) El contribuyente deberá entregar el dinero mediante cheque nominativo a 
favor del “tercero” o mediante traspasos a sus cuentas por instituciones de crédito 
o casas de bolsa.

b) El “tercero” deberá identificar en cuenta independiente y solamente dedicada 
a este fin, los importes de dinero que les sean proporcionados para realizar 
erogaciones por cuenta de contribuyentes.

c) El “tercero” deberá solicitar el CFDI con la clave en el RFC del contribuyente por 
el cual está haciendo la erogación, si el contribuyente es residente en el extranjero 
para efectos fiscales, en el CFDI se consignará la clave en el RFC a que se refiere 
la regla 2.7.1.26.

Tratándose de pagos realizados en el extranjero, los comprobantes deberán reunir 
los requisitos señalados en la regla 2.7.1.16.

d) En caso de existir remanente de dinero una vez descontadas las erogaciones 
realizadas por cuenta del contribuyente, el “tercero” deberá reintegrarlo a este, 
de la misma forma en como le fue proporcionado el dinero.
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e) Las cantidades de dinero que se proporcionen por el contribuyente al 
“tercero”, deberán ser usadas para realizar los pagos por cuenta de dicho 
“tercero” o reintegradas a este, a más tardar el último día del ejercicio en el que el 
dinero le fue proporcionado, salvo aquellas cantidades proporcionadas en el mes 
de diciembre que podrán ser reintegradas a más tardar el 31 de marzo del 
ejercicio siguiente.

En caso de que transcurra el plazo mencionado en el párrafo anterior, sin que el 
dinero se haya usado para realizar las erogaciones o reintegrado al contribuyente, 
el tercero deberá emitir por dichas cantidades un CFDI de ingreso y reconocer 
dicho ingreso en su contabilidad en el mismo ejercicio fiscal en el que fue 
percibido el ingreso.

Los CFDI que amparen erogaciones realizadas por el tercero, deberán ser 
entregados por este al contribuyente por cuenta y a nombre del cual realizó la 
erogación, indistintamente de que éste puede solicitarlos directamente a los 
proveedores de bienes o servicios o bien, descargarlos del Portal del SAT.

Lo anterior, independientemente de la obligación del tercero que realiza el pago 
por cuenta del contribuyente de expedir CFDI por los “ingresos” que perciba 
como resultado de la prestación de servicios otorgados a los contribuyentes al 
cual deberán de incorporar el complemento “Identificación del recurso y minuta 
de gasto por cuenta de terceros”, con el que identificará las cantidades de dinero 
recibidas, las erogadas por cuenta del contribuyente, los comprobantes que 
sustenten dichas erogaciones y los remantes reintegrados efectivamente al 
contribuyente.
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La emisión del CFDI con el complemento “Identificación del recurso y minuta de 
gasto por cuenta de terceros” no sustituye ni releva del cumplimiento de las 
obligaciones a que se refieren los incisos a) de la fracción I y c) de la fracción II de 
la presente regla.

ENVÍO DE LA CONTABILIDAD ELECTRÓNICA

Para los efectos de los artículos 28, fracción III del CFF y 33, apartado B, fracciones 
I, III, IV y V, y 34 de su Reglamento, los contribuyentes que estén obligados a llevar 
contabilidad y a ingresar de forma mensual su información contable a través del 
Portal del SAT, excepto los contribuyentes que registren sus operaciones a través 
de la aplicación electrónica “Mis cuentas” en el Portal del SAT, deberán llevarla en 
sistemas electrónicos con la capacidad de generar archivos en formato XML que 
contenga lo siguiente:

I. Catálogo de cuentas utilizado en el periodo, conforme a la estructura señalada 
en el Anexo 24 y Anexo Técnico publicado en el Portal del SAT; a éste se le 
agregará un campo con el código agrupador de cuentas del SAT contenido en el 
Anexo 24 apartado A, inciso a).

Los contribuyentes deberán asociar en su catálogo de cuentas los valores de la 
subcuenta de primer nivel del código agrupador del SAT, asociando para estos 
efectos, el código que sea más apropiado de acuerdo con la naturaleza y 
preponderancia de la cuenta o subcuenta del catálogo del contribuyente.

El catálogo de cuentas será el archivo que se tomará como base para asociar el 
número de la cuenta de nivel mayor o subcuenta de primer nivel y obtener la 
descripción en la balanza de comprobación, por lo que los contribuyentes 
deberán cerciorarse de que el número de cuenta asignado corresponda tanto en 
el catálogo de cuentas como en la balanza de comprobación en un periodo 
determinado.
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Los conceptos del estado de posición financiera, tales como: activo, activo a 
corto plazo, activo a largo plazo, pasivo, pasivo a corto plazo, pasivo a largo 
plazo, capital; los conceptos del estado de resultados tales como: 

IIngresos, costos, gastos y resultado integral de financiamiento, así como el rubro 
cuentas de orden, no se consideran cuentas de nivel mayor ni subcuentas de 
primer nivel.

El catálogo de cuentas de los contribuyentes, para los efectos de esta fracción, se 
enviará al menos a nivel de cuenta de mayor y subcuenta a primer nivel con 
excepción de los contribuyentes que en su catálogo de cuentas generen 
únicamente cuentas de nivel mayor, en cuyo caso deberá asociarse a nivel de 
subcuenta de primer nivel del código agrupador publicado en el Anexo 24, 
Apartado A, inciso a).

Las entidades financieras previstas en el artículo 15-C del CFF, así como la 
sociedad controladora y las entidades que sean consideradas integrantes de un 
grupo financiero en los términos del artículo 12 de la Ley para Regular las 
Agrupaciones Financieras y las sociedades a que se refiere el artículo 88 de la Ley 
de Instituciones de Crédito, que estén obligadas a cumplir las disposiciones de 
carácter general en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores, la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro o 
la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, según corresponda, utilizarán el valor 
único para uso exclusivo de las entidades financieras antes referidas del código 
agrupador contenido en el apartado A, inciso a) del Anexo 24 y el catálogo de 
cuentas que estén obligadas a utilizar, de conformidad con las disposiciones de 
carácter general que les sean aplicables.
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II.- Balanza de comprobación que incluya saldos iniciales, movimientos del periodo 
y saldos finales de todas y cada una de las cuentas de activo, pasivo, capital, 
resultados (ingresos, costos, gastos y resultado integral de financiamiento) y 
cuentas de orden, conforme al Anexo 24 y Anexo Técnico publicado en el Portal 
del SAT.

La balanza de comprobación deberá reflejar los saldos de las cuentas que 
permitan identificar los impuestos por cobrar y por pagar, así como los impuestos 
trasladados efectivamente cobrados y los impuestos acreditables efectivamente 
pagados; las cuentas de ingresos deberán distinguir las distintas tasas, cuotas y las 
actividades por las que no se deba pagar el impuesto, conforme a lo establecido 
en el artículo 33, apartado B, fracción III del Reglamento del CFF.

En el caso de la balanza de cierre del ejercicio se deberá incluir la información de 
los ajustes que para efectos fiscales se registren.

La balanza de comprobación para los efectos de esta fracción se enviará al 
menos a nivel de cuenta de mayor y subcuenta a primer nivel con excepción de 
los contribuyentes que en su catálogo de cuentas generen únicamente cuentas 
de nivel mayor.

III. Las pólizas y los auxiliares de cuenta de nivel mayor o subcuenta de primer nivel 
que incluyan el nivel de detalle con el que los contribuyentes realicen sus registros 
contables.
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En cada póliza se deben distinguir los “folios fiscales” de los comprobantes fiscales 
que soporten la operación, permitiendo identificar la forma de pago, las distintas 
contribuciones, tasas y cuotas, incluyendo aquellas operaciones, actos o 
actividades por las que no se deban pagar contribuciones, de acuerdo con la 
operación, acto o actividad de que se trate, de conformidad con el artículo 33, 
apartado B, fracción III del Reglamento del CFF. En las operaciones relacionadas 
con un tercero deberá incluirse la clave en el RFC de éste, conforme al Anexo 24 y 
Anexo Técnico publicado en el Portal del SAT.

Cuando no se logre identificar el folio fiscal asignado a los comprobantes fiscales 
dentro de las pólizas contables, el contribuyente podrá, a través de un reporte 
auxiliar relacionar todos los folios fiscales, la clave en el RFC y el monto contenido 
en los comprobantes que amparen dicha póliza, conforme al Anexo 24 y Anexo 
Técnico publicado en el Portal del SAT.

Los auxiliares de la cuenta de nivel mayor y/o de la subcuenta de primer nivel 
deberán permitir la identificación de cada operación, acto o actividad, conforme 
al Anexo 24 y Anexo Técnico publicado en el Portal del SAT.

Para los efectos de esta regla se entenderá que la información contable será 
aquella que se produce de acuerdo con el marco contable que aplique 
ordinariamente el contribuyente en la preparación de su información financiera, o 
bien, el marco que esté obligado aplicar por alguna disposición legal o normativa, 
entre otras, las Normas de Información Financiera (NIF), los principios 
estadounidenses de contabilidad “United States Generally Accepted Accounting 
Principles” (USGAAP) o las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS 
por sus siglas en inglés) y en general cualquier otro marco contable que aplique el 
contribuyente.

El marco contable aplicable deberá ser emitido por el organismo profesional 
competente en esta materia y encontrarse vigente en el momento en que se 
deba cumplir con la obligación de llevar la contabilidad.
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REQUISITOS EN LA EXPEDICIÓN DEL CFDI, “FORMA DE PAGO”

Para los efectos del artículo 29-A, fracciones I, III y VII, inciso c) del CFF, los 
contribuyentes incorporarán en los CFDI que expidan, los requisitos 
correspondientes conforme a lo siguiente:

I. El lugar de expedición, se cumplirá señalando el código postal del domicilio 
fiscal o domicilio del local o establecimiento conforme al catálogo de códigos 
postales que señala el Anexo 20.

II. Forma en que se realizó el pago, se señalará conforme al catálogo de formas 
de pago que señala el Anexo 20, con la opción de indicar la clave 99 “Por definir” 
en el caso de “no” haberse recibido el pago de la contraprestación, siempre que 
una vez que se reciba el pago o pagos se emita por cada uno de ellos un CFDI al 
que se le incorpore el “Complemento para recepción de pagos” a que se refiere 
la regla 2.7.1.35.

Lo previsto en esta fracción no será aplicable en los casos siguientes:

a) En las operaciones a que se refiere la regla 3.3.1.36. (Retiro en Efectivo, con 
Clave a Teléfonos Móviles)

b) Cuando la contraprestación se pague en una sola exhibición en el momento en 
el que se expida el CFDI o haya sido pagada antes de la expedición del mismo.

Tratándose de los supuestos previstos en los incisos antes señalados, los 
contribuyentes deberán consignar en el CFDI la clave correspondiente a la forma 
de pago, de conformidad con el catálogo “Forma pago” que señala el Anexo 20.
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OPCIÓN PARA QUE EN EL CFDI SE ESTABLEZCA COMO MÉTODO DE 
PAGO “PAGO EN UNA SOLA EXHIBICIÓN” PUE 

Para efectos de lo dispuesto por los artículos 29, párrafos primero, segundo, 
fracción VI y penúltimo, 29-A, primer párrafo, fracción VII, inciso b) del CFF, y las 
reglas 2.7.1.32., fracción II y 2.7.1.35., los contribuyentes que no reciban el pago 
del monto total del CFDI al momento de su expedición podrán considerarlo como 
pagado en una sola exhibición para efectos de la facturación, siempre que:

I. Se haya pactado o se estime que el monto total que ampare el comprobante se 
recibirá a más tardar el último día del “mes de calendario” en el cual se expidió el 
CFDI.

II. Señalen en el CFDI como método de pago “PUE” (Pago en una sola exhibición) y 
cuál será la forma en que se recibirá dicho pago.

III. Se realice efectivamente el pago de la totalidad de la contraprestación a más 
tardar en el plazo señalado en la fracción I de esta regla.

En aquellos casos en que el pago se realice en una “forma distinta” a la que se 
señaló en el CFDI, el contribuyente “cancelará” el CFDI emitido por la operación y 
emitirá uno nuevo señalando como forma de pago la que efectivamente 
corresponda.

En el caso de que la “totalidad del pago” de la operación que ampara el CFDI no 
se realice a más tardar el último día del mes en que se expidió este comprobante, 
el contribuyente cancelará el CFDI emitido por la operación y emitirá uno nuevo 
señalando como forma de pago “99” por definir y como método de pago “PPD” 
pago en parcialidades o diferido, relacionando el nuevo CFDI con el emitido 
originalmente como “Sustitución de los CFDI previos”, debiendo adicionalmente 
emitir por el pago o los pagos que efectivamente le realicen, el CFDI con 
complemento para recepción de pagos que corresponda de conformidad con lo 
dispuesto por las reglas 2.7.1.32. y 2.7.1.35.
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 ISR SALDOS A FAVOR DE PF, DECLARACIÓN ANUAL

Para los efectos de los artículos 22 y 22-B del CFF, las personas físicas que presenten 
su declaración anual del ejercicio fiscal inmediato anterior al que se refiere la 
presente Resolución, mediante el formato electrónico correspondiente y 
determinen saldo a favor del ISR, podrán optar por solicitar a las autoridades 
fiscales su devolución marcando el recuadro respectivo, para considerarse dentro 
del Sistema Automático de Devoluciones que constituye una facilidad 
administrativa para los contribuyentes, siempre que se opte por ejercerla hasta el 
día 31 de julio del ejercicio a que se refiere la presente Resolución.

Las personas físicas que opten por aplicar la facilidad prevista en la presente regla, 
además de reunir los requisitos que señalan las disposiciones fiscales, deberán:

I. Presentar la declaración del ejercicio fiscal inmediato anterior al que se refiere la 
presente Resolución, utilizando la e.firma o la e.firma portable cuando soliciten la 
devolución del saldo a favor, por un importe de $10,001.00 (diez mil un pesos 
00/100 M.N.) a $150,000.00 (ciento cincuenta mil pesos 00/100 M.N.).

Asimismo, los contribuyentes podrán utilizar la “Contraseña” para presentar la 
declaración del ejercicio inmediato anterior al que se refiere la presente 
Resolución en los siguientes supuestos:

a) Cuando el importe del saldo a favor sea igual o menor a $10,000.00 (diez mil 
pesos 00/100 M.N.).

b) Cuando el importe del saldo a favor sea mayor a $10,000.00 (diez mil pesos 
00/100 M.N.), y no exceda de $150,000.00 (ciento cincuenta mil pesos 00/100 
M.N.), siempre y cuando el contribuyente seleccione una cuenta bancaria activa 
para transferencias electrónicas a 18 dígitos CLABE, a que se refiere la regla 2.3.5., 
la cual deberá estar a nombre del contribuyente como titular y precargada en el 
aplicativo para presentar la declaración anual; de no seleccionar alguna o 
capturar una distinta de las precargadas, deberá presentar  la citada declaración 
utilizando la e.firma o la e.firma portable.
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La cuenta CLABE que el contribuyente seleccione o capture, se considerará que 
es la que reconoce de su titularidad y autoriza para efectuar el depósito de la 
devolución respectiva.

II. Señalar en la declaración correspondiente el número de su cuenta bancaria 
para transferencias electrónicas a 18 dígitos CLABE, a que se refiere la regla 2.3.5., 
la cual deberá estar a nombre del contribuyente como titular y activa, así como la 
denominación de la institución integrante del sistema financiero a la que 
corresponda dicha cuenta, para que, en caso de que proceda, el importe 
autorizado en devolución sea depositado en la misma.

El resultado que se obtenga de la declaración que hubiere ingresado a la 
facilidad administrativa, estará a su disposición ingresando al buzón tributario y en 
caso de contribuyentes no obligados a contar con dicho buzón, o que 
promovieron algún medio de defensa en el que se les haya otorgado la 
suspensión respecto del uso de éste como medio de comunicación podrán 
verificar el resultado en el apartado de “Trámites” disponible en el Portal del SAT.

Cuando el resultado que se obtenga no conlleve a la devolución total o parcial 
del saldo declarado, el contribuyente podrá solventar las inconsistencias 
detectadas en el momento de realizar la consulta del resultado, cuando se 
habilite la opción “solventar inconsistencias”, para lo cual deberá contar con su 
clave en el RFC, la Contraseña para el acceso al Portal y certificado de e.firma o 
la e.firma portable, generándose automáticamente su solicitud de devolución vía 
FED.
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No podrán acogerse a la facilidad prevista en esta regla, las personas físicas que:

I. Hayan obtenido durante el ejercicio fiscal inmediato anterior al que se refiere la 
presente Resolución, ingresos derivados de bienes o negocios en copropiedad, 
sociedad conyugal o sucesión.

II. Opten por solicitar devolución de saldo a favor por montos superiores a 
$150,000.00. (ciento cincuenta mil pesos 00/100 M.N.).

III. Soliciten la devolución por ejercicios fiscales distintos al año inmediato anterior 
al que se refiere la presente Resolución.

IV. Presenten la declaración del ejercicio fiscal inmediato anterior al que se refiere 
la presente Resolución, con la Contraseña, estando obligadas a utilizar la e.firma o 
la e.firma portable, en los términos de la presente regla.

V. Presenten solicitud de devolución vía FED, previo a la obtención del resultado 
de la declaración que hubiere ingresado a la facilidad administrativa.

No podrán acogerse a la facilidad prevista en esta regla, las personas físicas que:

VII. Presenten la declaración anual normal o complementaria, del ejercicio fiscal 
inmediato anterior al que se refiere la presente Resolución, posterior al 31 de julio 
del presente año.

VIII. Se trate de contribuyentes cuyos datos estén publicados en el Portal del SAT, al 
momento de presentar su declaración de conformidad con lo dispuesto en los 
párrafos penúltimo, fracciones III y último del artículo 69 del CFF, así como a los 
que se les haya aplicado la presunción establecida en el artículo 69-B del mismo 
Código, una vez que se haya publicado en el DOF y en el Portal mencionado el 
listado a que se refiere el cuarto párrafo del citado artículo 69-B.
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IX. Los contribuyentes soliciten la devolución con base en comprobantes fiscales 
expedidos por los contribuyentes que se encuentren en la publicación o el listado 
a que se refieren los artículos 69 o 69-B del CFF, señalados en el inciso anterior.

X. Al contribuyente se le hubiere cancelado el certificado emitido por el SAT de 
conformidad con lo establecido en el artículo 17-H, fracción X del CFF, durante el 
ejercicio fiscal inmediato anterior al que se refiere la presente resolución.

Los contribuyentes que no se ubiquen en los supuestos para aplicar la facilidad 
prevista en la presente regla o cuando el resultado que obtenga de su solicitud no 
conlleve a la devolución total del saldo declarado y no hubieren optado por 
“solventar las inconsistencias” al consultar el resultado de la devolución 
automática, podrán solicitar la devolución de su saldo a favor o del remanente no 
autorizado según corresponda a través del FED; ingresando al buzón tributario” o a 
través del apartado de “Trámites” disponible en el Portal del SAT, para lo cual 
deberán contar con su clave en el RFC, la Contraseña para el acceso al Portal y 
certificado de e.firma o la e.firma portable para realizar su envío.

Cuando en la declaración presentada se haya marcado erróneamente el 
recuadro “devolución” cuando en realidad se quiso elegir compensación”, o bien 
se marcó “compensación” pero no se tengan impuestos a cargo contra que 
compensar, podrá cambiarse de opción presentando la declaración 
complementaria del ejercicio señalando dicho cambio, antes del 31 de julio del 
ejercicio fiscal al que se refiere la presente regla.
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Cuando se trate de ingresos por salarios y en general por la prestación de un 
servicio personal subordinado y el saldo a favor derive únicamente de la 
aplicación de las deducciones personales previstas en la Ley del ISR, la facilidad 
prevista en esta regla se podrá ejercer a través de la citada declaración anual 
que se presente aun sin tener dicha obligación conforme al artículo 98, fracción III 
de la Ley del ISR y con independencia de que tal situación se haya comunicado o 
no al retenedor

FACILIDAD PARA CANCELAR Y REEXPEDIR CFDI NÓMINA 2020

Para los efectos de los artículos 29, segundo párrafo, fracción V y último párrafo 
del CFF; 27, fracciones V, segundo párrafo y XVIII, primer párrafo, 98, fracción II y 
99, fracción III de la Ley del ISR, así como 39 del Reglamento del CFF, los 
contribuyentes que durante el ejercicio fiscal 2020 hayan emitido CFDI de nómina 
que contengan “errores u omisiones” en su llenado o en su versión podrán, por 
única ocasión, corregir estos, siempre y cuando el nuevo comprobante que se 
elabore se emita a más tardar el 28 de febrero de 2021 y se cancelen los 
comprobantes que sustituyen.

El CFDI de nómina que se emita en atención a esta facilidad se considerará 
emitido en el ejercicio fiscal 2020 siempre y cuando refleje como “fecha de pago” 
el día correspondiente a 2020 en que se realizó el pago asociado al comprobante.

La aplicación del beneficio contenido en la presente regla no libera a los 
contribuyentes de realizar el pago de la diferencia no cubierta con la 
actualización y recargos que, en su caso, procedan.
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INFORMACIÓN A REVELAR DE LOS ESQUEMAS REPORTABLES

•   Diagrama de flujo que indique el inicio y término del esquema a revelar.

•   Antecedentes y Conclusiones.

• Señalar detalladamente mediante qué operación u operaciones se llevó 
a cabo el Esquema.

•   Fecha exacta donde se llevaron a cabo los Actos o Hechos Jurídicos.

•   Indicar si son Partes Relacionadas.

•   Señalar la Razón de Negocios y Motivos.

•   Señalar datos Generales de los involucrados en los Esquemas.

•   Reportables, Nombre, RFC, País, Identificación, Giro y Domicilio.

•   Señalar los Contribuyentes Beneficiados de los Esquemas Reportables.

•  Señalar detalladamente mediante qué serie de pagos u operaciones 

     se llevó a cabo el Esquema Reportable.

•   Registros Contables según NIF´S, NIIF´S o NIC, entre otras.
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1) Declaración informativa para revelar esquemas reportables generalizados y 
personalizados, Regla 2.21.1 y Ficha Técnica 298/CFF. Los asesores fiscales o los 
contribuyentes, según corresponda, deberán presentar la “Declaración 
informativa para revelar esquemas reportables generalizados y personalizados”, 
contenida en el Anexo 1-A de la Resolución Miscelánea Fiscal. Deberán ser 
revelados a más tardar dentro de los 30 días hábiles siguientes en que el esquema 
esté disponible para el contribuyente para su implementación.

Los documentos que se obtienen al enviar el Esquema Reportable son:

Ø  Acuse de recibo.

Ø  Certificado que contiene el número de identificación del esquema 
reportable.

Ø  Copia de la declaración informativa.

2) Declaración informativa “complementaria” presentada por modificaciones al 
esquema reportable revelado, Regla 2.21.2 y Ficha Técnica 299/CFF “Declaración 
informativa complementaria presentada para revelar modificaciones a esquemas 
reportables generalizados y personalizados” en la cual los asesores fiscales o los 
contribuyentes que hubieren presentado una declaración informativa para revelar 
un esquema reportable en términos del punto anterior, estarán obligados a 
informar al SAT de cualquier modificación, corrección o actualización a la 
información y documentación reportada a la Autoridad Fiscal, realizada con 
posterioridad a la revelación del esquema reportable, ésta Declaración 
Complementaria se presenta a más tardar dentro de los 20 días hábiles siguientes 
a aquél en que se llevó a cabo la modificación, corrección o actualización de la 
información y documentación del esquema reportable revelado.
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Los documentos a obtener son:

•   Acuse de recibo.

•   Copia de la declaración informativa

Estos documentos, se deberán entregar a los Asesores Fiscales que implementaron 
el Esquema Reportable a los cuales se les entregó una “constancia de Liberación” 
que indica que los Esquemas Reportables fueron revelados por otro Asesor Fiscal.

3) Declaración informativa complementaria presentada por los asesores 
fiscales “liberados” de la obligación de revelar el esquema reportable, 
Regla 2.21.3 y ficha técnica 300/CFF "Declaración informativa 
complementaria para revelar esquemas reportables generalizados y 
personalizados, presentada por los asesores fiscales liberados de la 
obligación de revelar el esquema reportable” en este sentido los asesores 
fiscales liberados de la obligación de revelar un esquema reportable, que 
cuenten con la constancia de liberación que se indicó en el numeral 
anterior, que no se encuentren de acuerdo con el contenido de la 
declaración informativa mediante la cual se reveló un esquema reportable, 
o bien, que consideren necesario proporcionar mayor información a la 
Autoridad Fiscal, se encuentran obligados a presentar la presente 
declaración informativa complementaria. Esta Declaración informativa se 
presenta a más tardar dentro de los 20 días hábiles siguientes a aquél en 
que se recibió la constancia de liberación.
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Los documentos a obtener son:

 Acuse de recibo.

Copia de la declaración informativa

4) Declaración informativa para proporcionar los datos de los contribuyentes a los 
cuales se les comercializó un esquema reportable generalizado o personalizado, 
Regla 2.21.28 y Ficha Técnica 303/CFF "Declaración informativa para proporcionar 
los datos de los contribuyentes a los cuales se les comercializó un esquema 
reportable generalizado o personalizado” los asesores fiscales deberán presentar 
esta Declaración Informativa durante el mes de Febrero en la cual se darán a 
conocer los datos de los contribuyentes a los cuales se les comercializó un 
esquema reportable generalizado o personalizado.

INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN PROPORCIONADA POR EL 
TERCERO COLABORADOR FISCAL

Para los efectos del artículo 69-B Ter del CFF, el tercero colaborador fiscal 
informará a la autoridad fiscal sobre la expedición, enajenación o adquisición de 
CFDI que amparan operaciones inexistentes, a través del Portal del SAT, debiendo 
señalar su nombre completo, teléfono de contacto y correo electrónico, así como 
el nombre, razón o denominación social y clave en el RFC del contribuyente cuya 
información proporciona.

La información que proporcione el tercero colaborador fiscal deberá ser suficiente 
para acreditar, directa o indirectamente, la ausencia de activos, personal, 
infraestructura o capacidad material del contribuyente que se informa y que llevó 
a cabo la expedición, enajenación o adquisición de comprobantes fiscales que 
amparen operaciones inexistentes, debiendo narrar los hechos con los que 
explique detalladamente el o los esquemas de operación del contribuyente, y 
precisando exactamente qué posición ocupa éste con relación a otros 
contribuyentes involucrados en dicho esquema, indicando además las 
circunstancias de modo, tiempo y lugar.
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El tercero colaborador fiscal adjuntará, a través del correo electrónico 
denuncias@sat.gob.mx, en un plazo no mayor a cinco días hábiles, el archivo 
electrónico que contenga la documentación relacionada con la información que 
proporciona, en el que ilustre el esquema de operación utilizado por el 
contribuyente que informa, indicando el número de folio asignado.

En caso de no adjuntar la documentación a que se refiere el párrafo anterior, 
dentro del plazo establecido en éste, no se dará trámite a la información 
proporcionada; sin embargo, una vez que cuente con la documentación que 
considere idónea, podrá informar nuevamente a la autoridad fiscal y se le 
asignará un nuevo número de folio.

La autoridad fiscal podrá requerir información y/o documentación adicional al 
tercero colaborador fiscal, a efecto de verificar lo informado por éste; para tal 
efecto, dicho tercero contará con un plazo máximo de diez días hábiles para 
atender el requerimiento.

Cuando el tercero colaborador fiscal “no cumpla” con todo lo dispuesto en los 
párrafos anteriores de la presente regla, no desahogue la solicitud de información 
adicional o no logre ser contactado por la autoridad fiscal, la información se 
tendrá por no presentada.
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El hecho de que un tercero colaborador fiscal haya proporcionado información y 
documentación que pueda ser utilizada por la autoridad fiscal en un procedimiento del 
artículo 69-B del CFF o para motivar la resolución que se llegue a emitir dentro de dicho 
procedimiento, no le generará el derecho a ser informado de los actos emitidos dentro del 
mismo, con excepción de la información que se publique en el DOF, la cual constituye 
información pública.

 FECHA DE EXPEDICIÓN Y ENTREGA DEL CFDI DE LAS REMUNERACIONES CUBIERTAS A LOS 
TRABAJADORES

Para los efectos de los artículos 29, segundo párrafo, fracción IV del CFF, 27, fracciones V, 
segundo párrafo, XVIII y 99, fracción III de la Ley del ISR, en relación con los artículos 29 y 39 
del Reglamento del CFF, los contribuyentes podrán expedir los CFDI por las remuneraciones 
que cubran a sus trabajadores o a contribuyentes asimilados a salarios, “antes” de la 
realización de los pagos correspondientes, o dentro del plazo señalado en función al 
número de sus trabajadores o asimilados a salarios, posteriores a la realización efectiva de 
dichos pagos, conforme a lo siguiente:

No de trabajadores Día Hábil

De 1 a 50 3

De 51 a 100 5

De 101 a 300 7

De 301 a 500 9

Más de 500 11



En cuyo caso, considerarán como fecha de expedición y entrega de tales 
comprobantes fiscales la fecha en que efectivamente se realizó el pago de 
dichas remuneraciones.

Los contribuyentes que realicen pagos por remuneraciones a sus trabajadores o a 
contribuyentes asimilados a salarios, correspondientes a periodos menores a un 
mes, podrán emitir a cada trabajador o a cada contribuyente asimilado un solo 
CFDI mensual, dentro del plazo señalado en el primer párrafo de esta regla 
posterior al último día del mes laborado y efectivamente pagado, en cuyo caso se 
considerará como fecha de expedición y entrega de tal comprobante fiscal la 
fecha en que se realizó efectivamente el pago correspondiente al último día o 
periodo laborado dentro del mes por el que se emita el CFDI.

Los contribuyentes que opten por emitir el CFDI mensual a que se refiere el párrafo 
anterior, deberán incorporar al mismo el complemento de nómina, por cada uno 
de los pagos realizados durante el mes, debidamente requisitados. El CFDI 
mensual deberá incorporar tantos complementos como número de pagos se 
hayan realizado durante el mes de que se trate.

En el caso de pagos por separación o con motivo de la ejecución de resoluciones 
judiciales o laudos, los contribuyentes podrán generar y remitir el CFDI para su 
certificación al SAT o al proveedor de certificación de CFDI, según sea el caso, a 
más tardar el último día hábil del mes en que se haya realizado la erogación, en 
estos casos cada CFDI se deberá entregar o poner a disposición de cada receptor 
conforme a los plazos señalados en el primer párrafo de esta regla, considerando 
el cómputo de días hábiles en relación a la fecha en que se certificó el CFDI por el 
SAT o proveedor de certificación de CFDI.



En el CFDI mensual a que se refiere esta regla se deberán asentar, en los campos 
correspondientes, las cantidades totales de cada uno de los complementos 
incorporados al mismo, por cada concepto, conforme a lo dispuesto en la Guía 
de llenado del Anexo 20 que al efecto publique el SAT en su Portal. No obstante, lo 
señalado, los contribuyentes deberán efectuar el cálculo y retención del ISR por 
cada pago incluido en el CFDI mensual conforme a la periodicidad en que 
efectivamente se realizó cada erogación.

La opción a que se refiere esta regla no podrá variarse en el ejercicio en el que se 
haya tomado, y es sin menoscabo del cumplimiento de los demás requisitos que 
para las deducciones establecen las disposiciones fiscales.

PRESUNCIÓN DE OPERACIONES INEXISTENTES O SIMULADAS Y PROCEDIMIENTO 
PARA DESVIRTUAR LOS HECHOS QUE DETERMINARON DICHA PRESUNCIÓN

Para los efectos del artículo 69-B, segundo párrafo del CFF, respecto de la 
notificación por buzón tributario, cuando las autoridades fiscales presuman la 
inexistencia o simulación de operaciones amparadas en comprobantes fiscales 
emitidos por los contribuyentes, notificarán un oficio individual mediante el cual se 
informará a cada contribuyente que se encuentre en dicha situación.

Asimismo, la autoridad fiscal emitirá los oficios globales que contengan la relación 
de los contribuyentes que presuntamente se ubicaron en los supuestos previstos en 
el artículo 69-B, primer párrafo del CFF, a fin de que sean notificados a través del 
Portal del SAT y en el DOF, de conformidad con lo dispuesto en el segundo párrafo 
del citado artículo, en relación con lo establecido en el numeral 69, primer párrafo 
del Reglamento del CFF.
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Los contribuyentes dentro del plazo de quince días, computado a partir de la 
última de las notificaciones que se hayan efectuado siendo esta la publicación 
que se lleva a cabo a través del DOF, podrán manifestar lo que a su derecho 
convenga y aportar la documentación e información que consideren pertinente 
para desvirtuar los hechos dados a conocer en el oficio que contiene la 
presunción de inexistencia de operaciones, lo anterior en términos del artículo 
69-B, segundo párrafo del CFF. Ficha 156/156“Informe y documentación que 
deberá contener la manifestación con la cual se desvirtúe la presunción del 
artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación”, contenida en el Anexo 1-A.

Para los efectos del artículo 17-H Bis del CFF, cuando las autoridades fiscales 
detecten que se actualiza alguno de los supuestos previstos en el primer párrafo 
del citado artículo, emitirán un oficio en el que se informará al contribuyente la 
restricción temporal de su CSD para la expedición de CFDI y la causa que la 
motivó.

Los contribuyentes a quienes se les haya restringido temporalmente el uso del CSD 
para la expedición de CFDI podrán presentar la solicitud de aclaración conforme 
a la ficha de trámite 296/CFF “Aclaración para subsanar las irregularidades 
detectadas en términos del artículo 17-H Bis del CFF o, en su caso desahogo de 
requerimiento o solicitud de prórroga”, contenida en el Anexo 1-A. Dicha ficha de 
trámite será utilizada también para la atención del requerimiento de datos, 
información o documentación que derive de la presentación de la solicitud de 
aclaración, así como para la solicitud de prórroga prevista en el artículo 17-H Bis, 
cuarto párrafo del CFF.

En caso de que el contribuyente presente la solicitud de aclaración a que se 
refiere el párrafo anterior “fuera” del plazo de cuarenta días hábiles que establece 
el artículo 17-H Bis, último párrafo del CFF, no se restablecerá el uso del CSD, y se 
procederá a dejar sin efectos el mismo.
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Cuando el contribuyente presente su solicitud de aclaración sin aportar 
argumentos ni pruebas para subsanar la irregularidad detectada o desvirtuar la 
causa que motivó la restricción temporal del CSD, dicha solicitud se tendrá por no 
presentada y no se restablecerá el uso del CSD.

La autoridad hará del conocimiento del contribuyente dicha circunstancia 
mediante oficio que se notificará a más tardar dentro de los cinco días hábiles 
siguientes a la fecha de presentación de la solicitud de aclaración, dejando a 
salvo el derecho del contribuyente para presentar una nueva solicitud.

Para efectos del párrafo anterior, cuando la notificación del oficio se realice por 
buzón tributario o por estrados de conformidad con el artículo 134, fracciones I y III 
en relación con los artículos 17-K, último párrafo y 139 del CFF, esta se tendrá por 
efectuada dentro del plazo de cinco días hábiles antes mencionado, siempre que 
se inicie a más tardar el último día de dicho plazo.

Cuando derivado del análisis de los argumentos y valoración de las pruebas 
aportadas por el contribuyente a través de la solicitud de aclaración y, en su caso, 
de la atención al requerimiento, la autoridad determine que subsanó la 
irregularidad detectada o desvirtuó la causa que motivó la restricción temporal 
del CSD para la expedición de CFDI, el contribuyente podrá continuar con el uso 
del mismo; en caso contrario, se dejará sin efectos el CSD. En ambos casos, la 
autoridad emitirá la resolución respectiva.

La resolución a que se refiere el párrafo anterior deberá emitirse dentro de los diez 
días hábiles siguientes a aquel en que se presente la solicitud de aclaración, a 
aquel en que concluya el plazo para aportar los datos, información o 
documentación requeridos o el de la prórroga, o a aquel en que la autoridad 
haya desahogado la diligencia o procedimiento de que se trate.
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Los contribuyentes a quienes se haya restringido temporalmente el uso de su CSD 
para la expedición de CFDI, no podrán solicitar un nuevo certificado, hasta que 
subsanen la irregularidad detectada o desvirtúen la causa que motivó dicha 
restricción temporal.

Para la aplicación del procedimiento previsto en la presente regla, cuando las 
autoridades fiscales restrinjan temporalmente o restablezcan el uso del CSD, se 
considera que también restringen o restablecen el uso de cualquier mecanismo 
para la expedición de CFDI, conforme a las reglas 2.2.8., 2.7.1.21., 2.7.3.1 y 2.7.5.5., 
o cualquier otra que otorgue como facilidad algún mecanismo que permita la 
expedición de CFDI.

PROCEDIMIENTO PARA LA PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN DE ISR DEL 
EJERCICIO PARA PERSONAS MORALES DEL RÉGIMEN GENERAL DE LEY

Para los efectos del artículo 76, fracción V de la Ley del ISR, los contribuyentes que 
tributen en los términos del Título II de la citada Ley, deberán presentar la 
Declaración Anual en la que determinen el resultado fiscal del ejercicio o la 
utilidad gravable del mismo, y el monto del impuesto correspondiente, ingresando 
al Portal del SAT a través del Servicio de “Declaraciones y Pagos”, conforme a lo 
establecido en la regla 2.8.4.1.

La declaración estará prellenada con la información obtenida de los pagos 
provisionales presentados por el contribuyente, así como de los CFDI de nómina 
que hayan emitido a sus trabajadores.

En caso de que el contribuyente deseé modificar la información prellenada, 
obtenida de los pagos provisionales, deberá presentar declaraciones 
complementarias de dichos pagos.
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Las personas físicas y morales presentarán los pagos provisionales, definitivos y del 
ejercicio de ISR, IVA, IEPS, IAEEH y del entero de retenciones, así como la 
presentación de declaraciones de pago de los derechos por la utilidad 
compartida, de extracción de hidrocarburos o de exploración de hidrocarburos, 
por medio del Portal del SAT, a través del Servicio de “Declaraciones y Pagos”, 
conforme a lo siguiente:

I. El acceso a la declaración se realizará con la clave en el RFC y Contraseña o 
e.firma.

II. Seleccionarán el periodo a declarar y el tipo de declaración.

III. El programa automáticamente mostrará las obligaciones registradas en el RFC 
del contribuyente correspondientes al periodo seleccionado.

IV. Para el llenado de la declaración se capturarán los datos habilitados por el 
programa citado y el sistema realizará en forma automática los cálculos 
aritméticos.

V. Concluida la captura, se enviará la declaración a través del Portal del SAT. El 
citado órgano desconcentrado enviará a los contribuyentes por la misma vía, el 
acuse de recibo electrónico de la información recibida, el cual contendrá, entre 
otros, el número de operación, fecha de presentación y el sello digital generado 
por dicho órgano.

Cuando exista cantidad a pagar, por cualquiera de las obligaciones fiscales 
manifestadas, el acuse de recibo electrónico incluirá el importe total a pagar y la 
línea de captura a través de la cual se efectuará el pago, así como la fecha de 
vigencia de la línea de captura.
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Asimismo, se deberá capturar la información requerida por el propio aplicativo.

Concluido el llenado de la declaración, se deberá realizar el envío utilizando la 
e.firma.

Para efectos del artículo 14 de la Ley del ISR, las personas morales deberán de 
efectuar sus pagos provisionales mensuales del ejercicio mediante la presentación 
de la declaración ISR personas morales, conforme a lo establecido en la regla 
2.8.4.1.

Dicha declaración estará prellenada con la información de los comprobantes 
fiscales de tipo ingreso emitidos por las personas morales en el periodo de pago.

Asimismo, se precargará la información correspondiente a los pagos provisionales 
efectuados con anterioridad y con información de la declaración anual del 
ejercicio inmediato anterior.

En caso de que el contribuyente requiera modificar la información prellenada, 
obtenida de los pagos provisionales o de la declaración anual, deberá presentar 
las “Declaraciones Complementarias” que corresponda.

Asimismo, se deberá capturar la información requerida por el propio aplicativo.

Concluido el llenado de la declaración, se deberá realizar el envío utilizando la 
e.firma o Contraseña.
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PROCEDIMIENTO PARA PRESENTAR DECLARACIONES DE PAGOS DE IMPUESTOS 
PROVISIONALES O DEFINITIVOS, ASÍ COMO DE DERECHOS

VI. El importe total a pagar señalado en la fracción anterior, deberá cubrirse por 
“transferencia electrónica de fondos” mediante pago con línea de captura vía 
Internet, en la página de Internet de las instituciones de crédito autorizadas por la 
TESOFE.

Las instituciones de crédito autorizadas enviarán a los contribuyentes, por la misma 
vía, el “Recibo Bancario de Pago de Contribuciones Productos y 
Aprovechamientos Federales” generado por estas.

Las personas físicas que realicen actividades empresariales y que en el ejercicio 
inmediato anterior hubiesen obtenido ingresos inferiores a $2’421,720.00 (dos 
millones cuatrocientos veintiún mil setecientos veinte pesos 00/100 M.N.); las 
personas físicas que no realicen actividades empresariales y que hubiesen 
obtenido en el ejercicio inmediato anterior ingresos inferiores a $415,150.00 
(cuatrocientos quince mil ciento cincuenta pesos 00/100 M.N.),

así como las personas físicas que inicien actividades y estimen que sus ingresos en 
el ejercicio serán hasta por dichas cantidades, respectivamente, podrán realizar el 
pago de las contribuciones ya sea por transferencia electrónica de fondos 
mediante pago con línea de captura vía Internet o bien; en efectivo, tarjeta de 
crédito, débito o cheque personal de la institución de crédito ante la cual se 
efectúe el pago correspondiente, conforme a lo previsto en la regla 2.1.20.

Para los efectos del artículo 6, último párrafo, del CFF, los contribuyentes a que se 
refiere el párrafo anterior que presenten sus pagos provisionales, definitivos o del 
ejercicio, podrán modificar la opción para el pago de sus contribuciones ya sea 
vía Internet o por ventanilla bancaria, sin que por ello se entienda que se ha 
cambiado de opción.
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Se considera que los contribuyentes han cumplido con la obligación de presentar 
los pagos provisionales, definitivos o del ejercicio, en los términos de las 
disposiciones fiscales, cuando hayan realizado su envío y, en su caso, hayan 
efectuado el pago en términos de lo señalado en la fracción VI de esta regla.

Cuando por alguna de las obligaciones fiscales que esté obligado a declarar el 
contribuyente no tenga cantidad a pagar derivado de la mecánica de 
aplicación de ley o saldo a favor, se considera que se informa a las autoridades las 
razones por las cuales no se realiza el pago, con la presentación de las 
declaraciones correspondientes a través del Servicio de “Declaraciones y Pagos”

Las personas físicas y morales presentarán los pagos provisionales, definitivos y del 
ejercicio de ISR, IVA, IEPS, IAEEH y del entero de retenciones, así como la 
presentación de declaraciones de pago de los derechos por la utilidad 
compartida, de extracción de hidrocarburos o de exploración de hidrocarburos, 
por medio del Portal del SAT, a través del Servicio de “Declaraciones y Pagos”, 
conforme a lo siguiente:

I. El acceso a la declaración se realizará con la clave en el RFC y Contraseña o 
e.firma.

II. Seleccionarán el periodo a declarar y el tipo de declaración.

III. El programa automáticamente mostrará las obligaciones registradas en el RFC 
del contribuyente correspondientes al periodo seleccionado.

IV. Para el llenado de la declaración se capturarán los datos habilitados por el 
programa citado y el sistema realizará en forma automática los cálculos 
aritméticos.
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V. Concluida la captura, se enviará la declaración a través del Portal del SAT. El 
citado órgano desconcentrado enviará a los contribuyentes por la misma vía, el 
acuse de recibo electrónico de la información recibida, el cual contendrá, entre 
otros, el número de operación, fecha de presentación y el sello digital generado 
por dicho órgano.

Cuando exista cantidad a pagar, por cualquiera de las obligaciones fiscales 
manifestadas, el acuse de recibo electrónico incluirá el importe total a pagar y la 
línea de captura a través de la cual se efectuará el pago, así como la fecha de 
vigencia de la línea de captura.

VI. El importe total a pagar señalado en la fracción anterior, deberá cubrirse por 
transferencia electrónica de fondos mediante pago con línea de captura vía 
Internet, en la página de Internet de las instituciones de crédito autorizadas por la 
TESOFE.

Las instituciones de crédito autorizadas enviarán a los contribuyentes, por la misma 
vía, el “Recibo Bancario de Pago de Contribuciones Productos y 
Aprovechamientos Federales” generado por estas.

Las personas físicas que realicen actividades empresariales y que en el ejercicio 
inmediato anterior hubiesen obtenido ingresos inferiores a $2’421,720.00 (dos 
millones cuatrocientos veintiún mil setecientos veinte pesos 00/100 M.N.); las 
personas físicas que no realicen actividades empresariales y que hubiesen 
obtenido en el ejercicio inmediato anterior ingresos inferiores a $415,150.00 
(cuatrocientos quince mil ciento cincuenta pesos 00/100 M.N.), así como las 
personas físicas que inicien actividades y estimen que sus ingresos en el ejercicio 
serán hasta por dichas cantidades, respectivamente, podrán realizar el pago de 
las contribuciones ya sea por transferencia electrónica de fondos mediante pago 
con línea de captura vía Internet o bien; en efectivo, tarjeta de crédito, débito o 
cheque personal de la institución de crédito ante la cual se efectúe el pago 
correspondiente, conforme a lo previsto en la regla 2.1.20.

39



Se considera que los contribuyentes han cumplido con la obligación de presentar 
los pagos provisionales, definitivos o del ejercicio, en los términos de las 
disposiciones fiscales, cuando hayan realizado su envío y, en su caso, hayan 
efectuado el pago en términos de lo señalado en la fracción VI de esta regla

EXPEDICIÓN DEL REF O CEP, POR OPERACIONES A CRÉDITO, REGLA 2.7.1.35

Para los efectos de los artículos 29, párrafos primero, segundo, fracción VI y 
penúltimo párrafo y 29-A, primer párrafo, fracción VII, incisos b) y c) del CFF, 
cuando las contraprestaciones no se paguen en una sola exhibición, se emitirá un 
CFDI por el valor total de la operación en el momento en que esta se realice y 
posteriormente se expedirá un CFDI por cada uno de los pagos que se reciban, en 
el que se deberá señalar “cero” en el campo “Total”, sin registrar dato alguno en 
los campos “método de pago” y “forma de pago”, debiendo incorporar al mismo 
el “Complemento para recepción de pagos” que al efecto se publique en el Portal 
del SAT.

El monto del pago se aplicará proporcionalmente a los conceptos integrados en 
el comprobante emitido por el valor total de la operación a que se refiere el 
primer párrafo de la presente regla.

Los contribuyentes que al momento de expedir el CFDI no reciban el pago de la 
contraprestación, deberán utilizar el mecanismo contenido en la presente regla 
para reflejar el pago con el que se liquide el importe de la operación.
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Para efectos de la emisión del CFDI con “Complemento para recepción de 
pagos”, podrá emitirse uno solo por cada pago recibido o uno por todos los pagos 
recibidos en un periodo de un “mes”, siempre que estos correspondan a un mismo 
receptor del comprobante.

El CFDI con “Complemento para recepción de pagos” deberá emitirse a más 
tardar al décimo día natural del mes inmediato siguiente al que corresponda el o 
los pagos recibidos.

CFDI “GLOBAL” Regla 2.7.1.24

Para los efectos de los artículos 29 y 29-A, fracción IV, segundo párrafo del CFF y 39 
del Reglamento del CFF, los contribuyentes podrán elaborar un CFDI diario, 
semanal o mensual donde consten los importes correspondientes a cada una de 
las operaciones realizadas con el público en general del periodo al que 
corresponda y el número de folio o de operación de los comprobantes de 
operaciones con el público en general que se hubieran emitido, utilizando para 
ello la clave genérica en el RFC a que se refiere la regla 2.7.1.26. Los 
contribuyentes que tributen en el RIF podrán elaborar el CFDI de referencia de 
forma bimestral a través de la aplicación electrónica “Mis cuentas”, incluyendo 
únicamente el monto total de las operaciones del bimestre y el periodo 
correspondiente.

Por las operaciones a que se refiere el párrafo anterior, se deberán expedir los 
comprobantes de operaciones con el público en general, mismos que deberán 
contener los requisitos del artículo 29-A, fracciones I y III del CFF, así como el valor 
total de los actos o actividades realizados, la cantidad, la clase de los bienes o 
mercancías o descripción del servicio o del uso o goce que amparen y cuando así 
proceda, el número de registro de la máquina, equipo o sistema y, en su caso, el 
logotipo fiscal.
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Comprobantes con el Público en General

Los comprobantes de operaciones con el público en general podrán expedirse en 
alguna de las formas siguientes:

I. Comprobantes impresos en original y copia, debiendo contener impreso el 
número de folio en forma consecutiva previamente a su utilización. La copia se 
entregará al interesado y los originales se conservarán por el contribuyente que los 
expide.

II. Comprobantes consistentes en copia de la parte de los registros de auditoría de 
sus máquinas registradoras, en la que aparezca el importe de las operaciones de 
que se trate y siempre que los registros de auditoría contengan el orden 
consecutivo de operaciones y el resumen total de las ventas diarias, revisado y 
firmado por el auditor interno de la empresa o por el contribuyente.

III. Comprobantes emitidos por los equipos de registro de operaciones con el 
público en general, siempre que cumplan con los requisitos siguientes:

Separar el IVA y el IESPyS

Para los efectos del CFDI donde consten las operaciones realizadas con el público 
en

general, los contribuyentes podrán remitir al SAT o al proveedor de certificación de 
CFDI, según sea el caso, el CFDI a más tardar dentro de las 72 horas siguientes al 
cierre de las operaciones realizadas de manera diaria, semanal, mensual o 
bimestral.
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En los CFDI globales se deberá separar el monto del IVA e IEPS a cargo del 
contribuyente. Esta precisión NO aplica para RIF, Art. 23 LIF

Cuando los adquirentes de los bienes o receptores de los servicios no soliciten 
comprobantes de operaciones realizadas con el público en general, los 
contribuyentes no estarán obligados a expedirlos por operaciones celebradas con 
el público en general, cuyo importe sea inferior a $100.00 (cien pesos 00/100 M.N.), 
o bien, inferior a $250.00 (doscientos cincuenta pesos 00/100 M.N.) tratándose de 
contribuyentes que tributen en el RIF, acorde a lo dispuesto en el artículo 112, 
fracción IV, segundo párrafo de la Ley del ISR.

En operaciones con el público en general pactadas en pagos parciales o 
diferidos, los contribuyentes podrán emitir un comprobante en los términos 
previstos en esta regla exclusivamente para reflejar dichas operaciones. En dicho 
caso, los contribuyentes que acumulen ingresos conforme a lo “devengado” 
reflejarán el monto total de la operación en la factura global que corresponda; 
tratándose de contribuyentes que tributan conforme a “flujo de efectivo”, 
deberán reflejar solo los montos efectivamente recibidos por la operación en 
cada una de las facturas globales que se emitan. A las operaciones descritas en 
el presente párrafo no les será aplicable lo previsto en la regla 2.7.1.35.

La facilidad establecida en esta regla no es aplicable tratándose de los sujetos 
señalados en la regla 2.6.1.2. Tratándose de las estaciones de servicio, por las 
operaciones que se realicen a través de monederos electrónicos autorizados por 
el SAT, deberán estar a lo dispuesto en la regla 3.3.1.7., penúltimo párrafo.
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REFORMA A PENSIONES IMSS 2021
 SEGURO DE INVALIDEZ Y VIDA 

-   INVALIDEZ 

CUANDO EXISTE INVALIDEZ PARA EFECTOS DE ESTA LEY

Artículo 119. Para los efectos de esta Ley existe invalidez cuando el asegurado se 
halle imposibilitado para procurarse, mediante un trabajo igual, una remuneración 
superior al cincuenta por ciento de su remuneración habitual percibida durante el 
último año de trabajo y que esa imposibilidad derive de una enfermedad o 
accidente no profesionales.

La declaración de invalidez deberá ser realizada por el Instituto Mexicano del 
Seguro Social.

PRESTACIONES EN DINERO Y EN ESPECIE POR INVALIDEZ

Artículo 120. El estado de invalidez da derecho al asegurado, en los términos de 
esta Ley y sus reglamentos, al otorgamiento de las prestaciones siguientes:

I. Pensión temporal;

II. Pensión definitiva.

La pensión y el seguro de sobrevivencia a que se refiere esta fracción, se 
contratarán por el asegurado con la institución de seguros que elija. Para la 
contratación de los seguros de renta vitalicia y de sobrevivencia, el Instituto 
calculará el monto constitutivo necesario para su contratación. Al monto 
constitutivo se le restará el saldo acumulado en la cuenta individual del asegurado 
y la diferencia positiva será la suma asegurada que el Instituto deberá entregar a 
la institución de seguros para la contratación de los seguros a que se refiere esta 
fracción.
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Cuando el trabajador tenga un saldo acumulado en su cuenta individual que sea 
mayor al necesario para integrar el monto constitutivo para contratar los seguros 
de renta vitalicia y de sobrevivencia, podrá el asegurado optar por:

a) Retirar la suma excedente en una sola exhibición de su cuenta individual;

b) Contratar una renta vitalicia por una cuantía mayor, o

c) Aplicar el excedente a un pago de sobreprima para incrementar los beneficios 
del seguro de sobrevivencia.

La renta vitalicia y el seguro de sobrevivencia se sujetarán a lo dispuesto en el 
artículo 159 fracción IV y VI de esta Ley;

III. Asistencia médica, en los términos del capítulo IV de este título.

IV. Asignaciones familiares, de conformidad con lo establecido en la sección IV de 
este capítulo; y

V. Ayuda asistencial, en los términos de la propia sección IV de este capítulo.
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DEFINICIÓN DE PENSIÓN TEMPORAL Y PENSIÓN DEFINITIVA

Artículo 121. Pensión temporal es la que otorgue el Instituto, con cargo a este 
seguro, por períodos renovables al asegurado en los casos de existir posibilidad de 
recuperación para el trabajo, o cuando por la continuación de una enfermedad 
no profesional se termine el disfrute del subsidio y la enfermedad persista. Es 
pensión definitiva la que corresponde al estado de invalidez que se estima de 
naturaleza permanente.

SEMANAS A COTIZAR PARA OBTENER LA PENSIÓN POR INVALIDEZ

Artículo 122. Para gozar de las prestaciones del ramo de invalidez se requiere que 
al declararse ésta el asegurado tenga acreditado el pago de doscientas 
cincuenta semanas de cotización. En el caso que el dictamen respectivo 
determine el setenta y cinco por ciento o más de invalidez sólo se requerirá que 
tenga acreditadas ciento cincuenta semanas de cotización.

El declarado en estado de invalidez de naturaleza permanente que no reúna las 
semanas de cotización señaladas en el párrafo anterior podrá retirar, en el 
momento que lo desee, el saldo de su cuenta individual del seguro de retiro, 
cesantía en edad avanzada y vejez en una sola exhibición.

REQUISITOS A LOS QUE DEBERÁN SUJETARSE LAS PERSONAS QUE SOLICITEN UNA 
PENSIÓN DE INVALIDEZ

Artículo 124. Los asegurados que soliciten el otorgamiento de una pensión de 
invalidez y los inválidos que se encuentren disfrutándola, deberán sujetarse a las 
investigaciones de carácter médico, social y económico que el Instituto estime 
necesarias, para comprobar si existe o subsiste el estado de invalidez.

46



Con la finalidad de evitar simulaciones en el otorgamiento de la pensión referida 
en el párrafo anterior, cualquier irregularidad que se advirtiera sobre el particular 
por parte del Instituto, será sancionada por la autoridad correspondiente de 
conformidad con lo dispuesto por las normas penales que en su caso resulten 
aplicables.

FECHA EN QUE COMENZARÁ LA PENSIÓN DE INVALIDEZ

Artículo 125. El derecho a la pensión de invalidez comenzará desde el día en que 
se produzca el siniestro y si no puede fijarse el día, desde la fecha de la 
presentación de la solicitud para obtenerla.

SUSPENSIÓN DEL PAGO DE LA PENSIÓN POR INVALIDEZ

Artículo 126. Cuando un pensionado por invalidez se niegue a someterse a los 
exámenes previos o posteriores y a los tratamientos médicos prescritos o 
abandone éstos, el Instituto ordenará la suspensión del pago de la pensión. Dicha 
suspensión subsistirá mientras el pensionado no cumpla con lo dispuesto en este 
artículo.

Cuando el asegurado al que se le haya determinado invalidez que le dé derecho 
a la contratación de una renta vitalicia o retiro programado conforme a lo 
previsto en el artículo 159 fracciones IV y V de esta Ley, se rehabilite, se le 
suspenderá el pago de la pensión por parte de la aseguradora elegida por el 
trabajador. En este caso la aseguradora deberá devolver al Instituto la parte de la 
reserva correspondiente al seguro o retiro programado contratado, deduciendo 
las pensiones pagadas y los gastos administrativos en que haya incurrido. 
Igualmente, la aseguradora devolverá a la Administradora de Fondos para el 
Retiro, que le operaba la cuenta individual al trabajador, los recursos no utilizados 
de la cuenta individual del mismo a efecto de que le vuelva a abrir la cuenta 
correspondiente.
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PENSIÓN DE VIUDEZ 

PRESTACIONES EN DINERO Y EN ESPECIE

Artículo 127. Cuando ocurra la muerte del asegurado o del pensionado por 
invalidez, el Instituto otorgará a sus beneficiarios, conforme a lo dispuesto en el 
presente capítulo, las siguientes prestaciones:

I. Pensión de viudez;

II. Pensión de orfandad;

III. Pensión a ascendientes;

IV. Ayuda asistencial a la pensionada por viudez, en los casos en que lo requiera, 
de acuerdo con el dictamen médico que al efecto se formule, y

V. Asistencia médica, en los términos del capítulo IV de este Título.

En caso de fallecimiento de un asegurado, las pensiones a que se refieren las 
fracciones I, II y III de este artículo se otorgarán por la institución de seguros que 
elijan los beneficiarios para la contratación de su renta vitalicia. A tal efecto, se 
deberán integrar un monto constitutivo en la aseguradora elegida, el cual deberá 
ser suficiente para cubrir la pensión, las ayudas asistenciales y las demás 
prestaciones de carácter económico previstas en este capítulo. Para ello, el 
Instituto Mexicano del Seguro Social otorgará una suma asegurada que, 
adicionada a los recursos acumulados en la cuenta individual del trabajador 
fallecido, deberá ser suficiente para integrar el monto constitutivo con cargo al 
cual se pagará la pensión, las ayudas asistenciales y las demás prestaciones de 
carácter económico previstas en este capítulo, por la institución de seguros.

48



Cuando el trabajador fallecido haya tenido un saldo acumulado en su cuenta 
individual que sea mayor al necesario para integrar el monto constitutivo para 
contratar una renta que sea superior a la pensión a que tengan derecho sus 
beneficiarios, en los términos de este capítulo, estos podrán retirar la suma 
excedente en una sola exhibición de la cuenta individual del trabajador fallecido, 
o contratar una renta por una suma mayor.

La renta vitalicia se sujetará a lo dispuesto en el artículo 159 fracción IV de esta 
Ley.

En caso de fallecimiento de un pensionado por riesgos de trabajo, invalidez, retiro, 
cesantía en edad avanzada y vejez, las pensiones a que se refieren las fracciones 
I, II, y III de este artículo se otorgarán con cargo al seguro de sobrevivencia que 
haya contratado el pensionado fallecido.

REQUISITOS PARA OBTENER LAS PRESTACIONES EN DINERO O EN ESPECIE

Artículo 128. Son requisitos para que se otorguen a los beneficiarios las 
prestaciones contenidas en el artículo anterior, las siguientes:

I. Que el asegurado al fallecer hubiese tenido reconocido el pago al Instituto de 
un mínimo de ciento cincuenta cotizaciones semanales, o bien que se encontrara 
disfrutando de una pensión de invalidez, y

II. Que la muerte del asegurado o pensionado por invalidez no se deba a un riesgo 
de trabajo.
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PENSIÓN DE VIUDEZ POR CAUSA DISTINTA UN RIESGO DE TRABAJO

Artículo 129. También tendrán derecho a pensión los beneficiarios de un 
asegurado fallecido por causa distinta a un riesgo de trabajo que se encontrara 
disfrutando de una pensión por incapacidad permanente derivada de un riesgo 
igual, si aquél tuviera acreditado el pago al Instituto de un mínimo de ciento 
cincuenta cotizaciones semanales y hubiese causado baja en el régimen 
obligatorio, cualquiera que fuere el tiempo transcurrido desde la fecha de su baja.

Si el asegurado disfrutaba de una pensión de incapacidad permanente total y 
fallece por causa distinta a un riesgo de trabajo, sin cumplir el requisito del párrafo 
anterior sus beneficiarios tendrán derecho a pensión, si la que gozó el fallecido no 
tuvo una duración mayor de cinco años.

PERSONAS QUE TIENEN DERECHO A LA PENSIÓN DE VIUDEZ

Artículo 130. Tendrá derecho a la pensión de viudez la que fue esposa del 
asegurado o pensionado por invalidez. A falta de esposa, tendrá derecho a recibir 
la pensión, la mujer con quien el asegurado o pensionado por invalidez vivió como 
si fuera su marido, durante los cinco años que precedieron inmediatamente a la 
muerte de aquél, o con la que hubiera tenido hijos, siempre que ambos hayan 
permanecido libres de matrimonio durante el concubinato. Si al morir el 
asegurado o pensionado por invalidez tenía varias concubinas, ninguna de ellas 
tendrá derecho a recibir la pensión.

VIUDO O CONCUBINARIO QUE TAMBIÉN PODRÁ OBTENER UNA PENSIÓN DE VIUDEZ

La misma pensión le corresponderá al viudo o concubinario que dependiera 
económicamente de la trabajadora asegurada o pensionada por invalidez.
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MONTO DE LA PENSIÓN DE VIUDEZ

Artículo 131. La pensión de viudez será igual al noventa por ciento de la que 
hubiera correspondido al asegurado en el caso de invalidez o de la que venía 
disfrutando el pensionado por este supuesto.

FECHA EN QUE COMENZARÁ Y TERMINARÁ LA PENSIÓN DE VIUDEZ

Artículo 133. El derecho al goce de la pensión de viudez comenzará desde el día 
del fallecimiento del asegurado o pensionado por invalidez y cesará con la 
muerte del beneficiario, o cuando la viuda, viudo, concubina o concubinario 
contrajeran matrimonio o entraran en concubinato. El disfrute de esta pensión no 
se suspenderá porque aquéllos desempeñen un trabajo remunerado.

FINIQUITO A LA VIUDA, VIUDO, CONCUBINA O CONCUBINARIO CONTRAIGAN 
MATRIMONIO

La viuda, viudo, concubina o concubinario pensionados que contraigan 
matrimonio, recibirán una suma global equivalente a tres anualidades de la 
cuantía de la pensión que disfrutaban.

PENSIÓN DE ORFANDAD 

REQUISITOS PARA TENER DERECHO A LA PENSIÓN DE ORFANDAD

Artículo 134. Tendrán derecho a recibir pensión de orfandad cada uno de los hijos 
menores de dieciséis años, cuando muera el padre o la madre y alguno de éstos 
hubiera tenido el carácter de asegurado, y acrediten tener ante el Instituto un 
mínimo de ciento cincuenta cotizaciones semanales o haber tenido la calidad de 
pensionados por invalidez.
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El Instituto prorrogará la pensión de orfandad, después de alcanzar el huérfano la 
edad de dieciséis años, y hasta la edad de veinticinco, si se encuentra estudiando 
en planteles del sistema educativo nacional, tomando en consideración las 
condiciones económicas, familiares y personales del beneficiario, siempre que no 
sea sujeto del régimen obligatorio.

El huérfano mayor de dieciséis años que desempeñe un trabajo remunerado no 
tiene derecho a percibir esta pensión; salvo que no pueda mantenerse por su 
propio trabajo, debido a una enfermedad crónica, defecto físico o psíquico, en 
tanto no desaparezca la incapacidad que padece.

MONTO DE LA PENSIÓN AL HUÉRFANO DE PADRE O MADRE

Artículo 135. La pensión del huérfano de padre o madre será igual al veinte por 
ciento de la pensión de invalidez que el asegurado estuviese gozando al fallecer o 
de la que le hubiera correspondido suponiendo realizado el estado de invalidez. Si 
el huérfano lo fuera de padre y madre, se le otorgará en las mismas condiciones 
una pensión igual al treinta por ciento de la misma base.

Si al iniciarse la pensión de orfandad el huérfano lo fuera de padre o de madre y 
posteriormente falleciera el otro progenitor, la pensión de orfandad se aumentará 
del veinte al treinta por ciento, a partir de la fecha de la muerte del ascendiente.

FECHA EN QUE COMENZARÁ Y TERMINARÁ LA PENSIÓN DE ORFANDAD

Artículo 136. El derecho al goce de la pensión de orfandad comenzará desde el 
día del fallecimiento del asegurado o pensionado por invalidez y cesará con la 
muerte del beneficiario, o cuando éste haya alcanzado los dieciséis años de 
edad, o una edad mayor, de acuerdo con las disposiciones de los dos artículos 
anteriores.
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PAGO DEL FINIQUITO AL HUÉRFANO EN LA ÚLTIMA MENSUALIDAD

Con la última mensualidad se otorgará al huérfano un pago finiquito equivalente a 
tres mensualidades de su pensión.

PENSIÓN A ASCENDIENTES 

MONTO DE LA PENSIÓN A ASCENDIENTES CUANDO NO EXISTAN VIUDA, VIUDO, 
HUÉRFANOS NI CONCUBINA O CONCUBINARIO

Artículo 137. Si no existieran viuda, viudo, huérfanos ni concubina o concubinario 
con derecho a pensión, ésta se otorgará a cada uno de los ascendientes que 
dependían económicamente del asegurado o pensionado por invalidez fallecido, 
por una cantidad igual al veinte por ciento de la pensión que el asegurado 
estuviese gozando al fallecer, o de la que le hubiera correspondido suponiendo 
realizado el estado de invalidez.

Asignaciones Familiares y Ayuda Asistencial

EN QUÉ CONSISTEN LAS ASIGNACIONES FAMILIARES Y BENEFICIARIOS QUE SE LES 
CONCEDERÁN

Artículo 138. Las asignaciones familiares consisten en una ayuda por concepto de 
carga familiar y se concederá a los beneficiarios del pensionado por invalidez, de 
acuerdo con las reglas siguientes:
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I. Para la esposa o concubina del pensionado, el quince por ciento de la cuantía 
de la pensión;

II. Para cada uno de los hijos menores de dieciséis años del pensionado, el diez por 
ciento de la cuantía de la pensión;

III. Si el pensionado no tuviera ni esposa o concubina, ni hijos menores de dieciséis 
años se concederá una asignación del diez por ciento para cada uno de los 
padres del pensionado si dependieran económicamente de él;

IV. Si el pensionado no tuviera ni esposa o concubina, ni hijos, ni ascendientes que 
dependan económicamente de él, se le concederá una ayuda asistencial 
equivalente al quince por ciento de la cuantía de la pensión que le corresponda, 
y

V. Si el pensionado sólo tuviera un ascendiente con derecho al disfrute de 
asignación familiar, se le concederá una ayuda asistencial equivalente al diez por 
ciento de la cuantía de la pensión que deba disfrutar.

Estas asignaciones familiares se entregarán de preferencia al propio pensionado, 
pero la correspondiente a los hijos podrá entregarse a la persona o institución que 
los tenga bajo su cargo directo, en el caso de no vivir con el pensionado.

Las asignaciones familiares cesarán con la muerte del familiar que la originó y, en 
el caso de los hijos, terminarán con la muerte de éstos o cuando cumplan los 
dieciséis años, o bien los veinticinco años, aplicándose en lo conducente lo 
dispuesto por el artículo 134 de esta Ley.
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Las asignaciones familiares concedidas para los hijos del pensionado con motivo 
de no poderse mantener por sí mismos, debido a inhabilitación para trabajar por 
enfermedad crónica, física o psíquica, podrán continuarse pagando hasta en 
tanto no desaparezca la inhabilitación.

El Instituto concederá en los términos de este artículo, las asignaciones familiares a 
los hijos del pensionado, mayores de dieciséis años, si cumplen con las condiciones 
mencionadas.

SEGURO DE RETIRO, CESANTÍA Y VEJEZ  

CESANTÍA EN EDAD AVANZADA 

CUANDO EXISTE LA CESANTÍA EN EDAD AVANZADA

Artículo 154. Para los efectos de esta Ley existe cesantía en edad avanzada 
cuando el asegurado quede privado de trabajos remunerados a partir de los 
sesenta años de edad.

SEMANAS A COTIZAR PARA OBTENER LAS PRESTACIONES EN DINERO

Para gozar de las prestaciones de este ramo se requiere que el asegurado tenga 
reconocidas ante el Instituto un mínimo de mil cotizaciones semanales. (Art. 4 
transitorio, 750 SEMANAS)

PÁRRAFO REFORMADO 16-12-2020
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CASO EN QUE SE PODRÁ RETIRAR EL SALDO DE SU CUENTA INDIVIDUAL CUANDO 
NO SE CUMPLAN LOS REQUISITOS PARA PENSIONARSE

El trabajador cesante que tenga sesenta años o más y no reúna las semanas de 
cotización señaladas en el párrafo precedente, podrá retirar el saldo de su cuenta 
individual en una sola exhibición o seguir cotizando hasta cubrir las semanas 
necesarias para que opere su pensión.

SEMANAS A COTIZAR PARA OBTENER LAS PRESTACIONES EN ESPECIE

En este caso, si el asegurado tiene cotizadas un mínimo de setecientas cincuenta 
semanas tendrá derecho a las prestaciones en especie del seguro de 
enfermedades y maternidad, en los términos del capítulo IV de este Título.

PRESTACIONES EN DINERO Y EN ESPECIE

Artículo 155. La contingencia consistente en la cesantía en edad avanzada obliga 
al Instituto al otorgamiento de las prestaciones siguientes:

I. Pensión;

II. Asistencia médica, en los términos del capítulo IV de este Título;

III. Asignaciones familiares, y

IV. Ayuda asistencial.
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FECHA EN QUE COMENZARÁ LA PENSIÓN DE CESANTÍA EN EDAD AVANZADA

Artículo 156. El derecho al goce de la pensión de cesantía en edad avanzada 
comenzará desde el día en que el asegurado cumpla con los requisitos señalados 
en el artículo 154 de esta Ley, siempre que solicite el otorgamiento de dicha 
pensión y acredite haber quedado privado de trabajo, si no fue recibido en el 
Instituto el aviso de baja.

DISPOSICIÓN DE LA CUENTA INDIVIDUAL PARA DISFRUTAR LA PENSIÓN DE CESANTÍA 
EN EDAD AVANZADA

Artículo 157. Los asegurados que reúnan los requisitos establecidos en esta sección 
podrán disponer de su cuenta individual con el objeto de disfrutar de una pensión 
de cesantía en edad avanzada. Para tal propósito podrá optar por alguna de las 
alternativas siguientes:

REFORMA 16-12-2020

Los asegurados que reúnan los requisitos establecidos en esta sección podrán 
disponer de su cuenta individual con el objeto de disfrutar de una pensión de 
cesantía en edad avanzada. Para tal propósito, podrán elegir alguna de las 
opciones siguientes o ambas:

I. Contratar con la institución de seguros de su elección una renta vitalicia, que se 
actualizará anualmente en el mes de febrero conforme al Índice Nacional de 
Precios al Consumidor, y

II. Mantener el saldo de su cuenta individual en una Administradora de Fondos 
para el Retiro y efectuar con cargo a éste, retiros programados.
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Ambos supuestos se sujetarán a lo establecido en esta Ley y de conformidad con 
las reglas de carácter general que expida la Comisión Nacional del Sistema de 
Ahorro para el Retiro.

REFORMA 16-12-2020

Los supuestos referidos, se sujetarán a lo establecido en esta Ley y a las reglas de 
carácter general que expida la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el 
Retiro.

CAMBIO DE LA OPCIÓN ELEGIDA A RENTA VITALICIA

El asegurado que opte por la alternativa prevista en la fracción II podrá, en 
cualquier momento, contratar una renta vitalicia de acuerdo con lo dispuesto en 
la fracción I. El asegurado no podrá optar por la alternativa señalada si la renta 
mensual vitalicia a convenirse fuera inferior a la pensión garantizada.

REFORMA 16-12-2020

El asegurado que elija la opción prevista en la fracción II o ambas podrá, en 
cualquier momento, contratar una renta vitalicia de acuerdo con lo dispuesto en 
la fracción I, excepto cuando la renta mensual vitalicia a convenirse fuera inferior 
al promedio de las pensiones garantizadas, que corresponda a un salario mínimo y 
sesenta años de edad, de acuerdo con la tabla establecida en el artículo 170 de 
esta Ley. 
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DEFINICIÓN DE CONCEPTOS

Artículo 159. Para efectos de esta Ley, se entenderá por:

I. Cuenta individual, aquella que se abrirá para cada asegurado en las 
Administradoras de Fondos para el Retiro, para que se depositen en la misma las 
cuotas obrero-patronales y estatal por concepto del seguro de retiro, cesantía en 
edad avanzada y vejez, así como los rendimientos. La cuenta individual se 
integrará por las subcuentas: de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez; de 
vivienda y de aportaciones voluntarias.

REFORMA 16-12-2020

I. Cuenta individual, aquella que se abrirá para cada asegurado en las 
Administradoras de Fondos para el Retiro, para que se depositen en la misma las 
cuotas obrero-patronales y, en su caso, la estatal por concepto del seguro de 
retiro, cesantía en edad avanzada y vejez, así como los rendimientos. La cuenta 
individual se integrará por las subcuentas: de retiro, cesantía en edad avanzada y 
vejez; de vivienda y de aportaciones voluntarias.

Respecto de la subcuenta de vivienda las Administradoras de Fondos para el 
Retiro deberán hacer entrega de los recursos al Instituto del Fondo Nacional de la 
Vivienda para los Trabajadores en los términos de su propia Ley.

II. Individualizar, el proceso mediante el cual se identifica la parte que se abona a 
las subcuentas correspondientes a cada trabajador de los pagos efectuados por 
el patrón y el estado, así como los rendimientos financieros que se generen.

III. Pensión, la renta vitalicia o el retiro programado.
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IV. Renta vitalicia, el contrato por el cual la aseguradora a cambio de recibir los 
recursos acumulados en la cuenta individual se obliga a pagar periódicamente 
una pensión durante la vida del pensionado.

V. Retiros programados, la modalidad de obtener una pensión fraccionando el 
monto total de los recursos de la cuenta individual, para lo cual se tomará en 
cuenta la esperanza de vida de los pensionados, así como los rendimientos 
previsibles de los saldos.

REFORMA 16-12-2020

V. Retiros programados, la modalidad de obtener una pensión fraccionando el 
monto total o parte de los recursos de la cuenta individual, para lo cual se tomará 
en cuenta la esperanza de vida de los pensionados, así como los rendimientos 
previsibles de los saldos.

VI. Seguro de sobrevivencia, aquél que se contrata por los pensionados, por 
riesgos de trabajo, por invalidez, por cesantía en edad avanzada o por vejez, con 
cargo a los recursos de la suma asegurada, adicionada a los recursos de la 
cuenta individual a favor de sus beneficiarios para otorgarles la pensión, ayudas 
asistenciales y demás prestaciones en dinero previstas en los respectivos seguros, 
mediante la renta que se les asignará después del fallecimiento del pensionado, 
hasta la extinción legal de las pensiones.

VII. Monto constitutivo es la cantidad de dinero que se requiere para contratar los 
seguros de renta vitalicia y de sobrevivencia con una institución de seguros.
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VIII. Suma asegurada es la cantidad que resulta de restar al monto constitutivo el 
saldo de la cuenta individual del trabajador.

La renta vitalicia y el seguro de sobrevivencia, que otorguen de acuerdo a lo 
previsto en los seguros de riesgos de trabajo, invalidez y vida y retiro, cesantía en 
edad avanzada y vejez, las instituciones de seguros se sujetarán a las reglas de 
carácter general que expida la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, oyendo 
previamente la opinión de la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el 
Retiro.

REFORMA 16-12-2020

La renta vitalicia se sujetará a las modalidades de contratación que elija el 
asegurado de entre las opciones que estén registradas ante la Comisión Nacional 
de Seguros y Fianzas, previo acuerdo del Comité al que se refiere el artículo 81 de 
la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro.

PENSIÓN DE CESANTÍA EN EDAD AVANZADA, NO TENDRÁ DERECHO A UNA 
POSTERIOR DE VEJEZ O DE INVALIDEZ

Artículo 160. El pensionado que se encuentre disfrutando de una pensión de 
cesantía en edad avanzada, no tendrá derecho a una posterior de vejez o de 
invalidez.

PENSIÓN GARANTIZADA

Artículo 170. Pensión garantizada es aquélla que el Estado asegura a quienes 
reúnan los requisitos señalados en los artículos 154 y 162 de esta Ley y su monto 
mensual será el equivalente a un salario mínimo general para el Distrito Federal, en 
el momento en que entre en vigor esta Ley, cantidad que se actualizará 
anualmente, en el mes de febrero, conforme al Índice Nacional de Precios al 
Consumidor, para garantizar el poder adquisitivo de dicha pensión.
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RETIRO 

OPCIÓN PARA PENSIONARSE ANTES DE LOS SESENTA AÑOS

Artículo 158. El asegurado podrá pensionarse antes de cumplir las edades 
establecidas, siempre y cuando la pensión que se le calcule en el sistema de renta 
vitalicia sea superior en más del treinta por ciento de la pensión garantizada, una 
vez cubierta la prima del seguro de sobrevivencia para sus beneficiarios. 
Reformado 16-12-2020

El asegurado podrá pensionarse antes de cumplir las edades establecidas, 
siempre y cuando la pensión que se le calcule en el sistema de renta vitalicia sea 
superior en más del treinta por ciento de la pensión garantizada que les 
corresponda conforme a las semanas de cotización, al salario base de cotización 
y a la edad de sesenta años, de la tabla establecida en el artículo 170 de esta 
Ley, una vez cubierta la prima del seguro de sobrevivencia para sus beneficiarios.

SUPUESTO EN EL QUE SE PODRÁ RECIBIR EL EXCEDENTE DE LOS RECURSOS 
ACUMULADOS EN SU CUENTA INDIVIDUAL

El pensionado tendrá derecho a recibir el excedente de los recursos acumulados 
en su cuenta individual en una o varias exhibiciones, solamente si la pensión que 
se le otorgue es superior en más de treinta por ciento de la pensión garantizada, 
una vez cubierta la prima del seguro de sobrevivencia para sus beneficiarios. La 
disposición de la cuenta, así como de sus rendimientos estará exenta del pago de 
contribuciones. Reformado 16-12-2020
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El pensionado tendrá derecho a recibir el excedente de los recursos acumulados 
en su cuenta individual en una o varias exhibiciones, solamente si la pensión que 
se le otorgue es superior en más de treinta por ciento de la pensión garantizada 
que les corresponda conforme a las semanas de cotización, al salario base de 
cotización y a la edad de sesenta años, de la tabla establecida en el artículo 170 
de esta Ley, una vez cubierta la prima del seguro de sobrevivencia para sus 
beneficiarios. La disposición de la cuenta, así como de sus rendimientos estará 
exenta del pago de contribuciones.

Lo dispuesto en este artículo es aplicable al ramo de vejez.

DÉCIMO TERCERO TRANSITORIO. Por cuanto hace a los fondos de los trabajadores 
acumulados en las subcuentas de retiro se estará a lo siguiente:

a) Los sujetos que se encuentren en conservación de derechos y que se pensionen 
bajo el régimen de la Ley anterior, recibirán además de la pensión que 
corresponda, sus fondos acumulados en la subcuenta del seguro de retiro en una 
sola exhibición.

b) Los sujetos que lleguen a la edad de pensionarse por cesantía en edad 
avanzada y vejez bajo la vigencia de esta ley pero que opten por los beneficios 
de pensiones regulados por la Ley anterior, recibirán la pensión indicada bajo los 
supuestos de la Ley que se deroga y además los fondos que se hubieran 
acumulado en su subcuenta del seguro de retiro. Los acumulados en los ramos de 
cesantía en edad avanzada y vejez serán entregados por las Administradoras de 
Fondos para el Retiro al Gobierno Federal.
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VEJEZ 

PRESTACIONES EN DINERO Y EN ESPECIE

Artículo 161. El ramo de vejez da derecho al asegurado al otorgamiento de las 
siguientes prestaciones:

I. Pensión;

II. Asistencia médica, en los términos del capítulo IV de este Título;

III. Asignaciones familiares, y

IV. Ayuda asistencial.

REQUISITOS PARA TENER DERECHO AL GOCE DE LAS PRESTACIONES DEL SEGURO DE 
VEJEZ

Artículo 162. Para tener derecho al goce de las prestaciones del seguro de vejez, 
se requiere que el asegurado haya cumplido sesenta y cinco años de edad y 
tenga reconocidas por el Instituto un mínimo de mil doscientas cincuenta 
cotizaciones semanales.

PÁRRAFO REFORMADO 16-12-2020

Para tener derecho al goce de las prestaciones del seguro de vejez, se requiere 
que el asegurado haya cumplido sesenta y cinco años de edad y tenga 
reconocidas por el Instituto un mínimo de mil cotizaciones semanales.
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En caso de que el asegurado tenga sesenta y cinco años o más y no reúna las 
semanas de cotización señaladas en el párrafo precedente, podrá retirar el saldo 
de su cuenta individual en una sola exhibición o seguir cotizando hasta cubrir las 
semanas necesarias para que opere su pensión. Si el asegurado tiene cotizadas un 
mínimo de setecientas cincuenta semanas tendrá derecho a las prestaciones en 
especie del seguro de enfermedades y maternidad, en los términos del capítulo IV 
de este Título. 

FECHA EN QUE COMENZARÁ LA PENSIÓN POR VEJEZ

Artículo 163. El otorgamiento de la pensión de vejez sólo se podrá efectuar previa 
solicitud del asegurado y se le cubrirá a partir de la fecha en que haya dejado de 
trabajar, siempre que cumpla con los requisitos señalados en el artículo 162 de 
esta Ley.

DISPOSICIÓN DE LA CUENTA INDIVIDUAL PARA DISFRUTAR DE UNA PENSIÓN DE 
VEJEZ

Artículo 164. Los asegurados que reúnan los requisitos establecidos en esta sección 
podrán disponer de su cuenta individual con el objeto de disfrutar de una pensión 
de vejez. Para tal propósito podrá optar por alguna de las alternativas siguientes:

PÁRRAFO REFORMADO EL 16-12-2020

Los asegurados que reúnan los requisitos establecidos en esta sección podrán 
disponer de su cuenta individual con el objeto de disfrutar de una pensión de 
vejez. Para tal propósito podrán optar por alguna de las opciones siguientes o 
ambas:
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I. Contratar con una compañía de seguros pública, social o privada de su 
elección una renta vitalicia, que se actualizará anualmente en el mes de febrero 
conforme al índice Nacional de Precios al Consumidor, y

II. Mantener el saldo de su cuenta individual en una Administradora de Fondos 
para el Retiro y efectuar con cargo a éste, retiros programados.

Ambos supuestos se sujetarán a lo establecido en esta Ley y de conformidad con 
las disposiciones administrativas que expida la Comisión Nacional del Sistema de 
Ahorro para el Retiro.

PÁRRAFO REFORMADO EL 16-12-2020

Los supuestos referidos se sujetarán a lo establecido en esta Ley y de conformidad 
con las reglas de carácter general que expida la Comisión Nacional del Sistema 
de Ahorro para el Retiro.

El asegurado que opte por la alternativa prevista en la fracción II podrá, en 
cualquier momento, contratar una renta vitalicia de acuerdo a lo dispuesto en la 
fracción I. El asegurado no podrá optar por la alternativa señalada si la renta 
mensual vitalicia a convenirse fuera inferior a la pensión garantizada.

El asegurado que elija la opción prevista en la fracción II o ambas podrá, en 
cualquier momento, contratar una renta vitalicia de acuerdo a lo dispuesto en la 
fracción I, excepto cuando la renta mensual vitalicia a convenirse fuera inferior a 
la pensión garantizada que le corresponda conforme a las semanas de 
cotización, al salario base de cotización y a la edad de sesenta y cinco años, de 
la tabla establecida en el artículo 170 de esta Ley.
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